ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

при Думе городского округа Тольятти
Самарская область, г.Тольятти,

Центральная площадь, 4, 8(8482)48-76-80 http://dumatlt.ru/duma_obshestvo/index.php

РЕШЕНИЕ

№ 3 от 29.11.2012г.

Об информации мэрии о ходе реализации Послания Общественного совета при Думе к мэру городского округа Тольятти

Рассмотрев информацию о мерах, принимаемых мэрией для реализации предложений Общественного совета, изложенных в Послании Общественного совета при Думе городского округа Тольятти мэру городского округа Тольятти, Общественный совет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию мэрии о мерах, принимаемых мэрией для реализации предложений Общественного совета при Думе.

2. По результатам рассмотрения ответа мэра на Послание Общественного совета включить в план работы Общественного совета на 1 полугодие 2013 года следующие вопросы и мероприятия:

2.1. В сфере культуры:

2.1.1. «Круглый стол» по вопросу «О стратегии и планах деятельности по развитию культуры в городском округе Тольятти» (в том числе рассмотреть возможность восстановления или создания городского планетария и создания этно-культурного парка «Национальная деревня»);

2.1.2. «Круглый стол» по вопросу «О развитии парков в городском округе Тольятти» (в том числе о разработке концепций развития парков и вынесении их на всенародное обсуждение);

2.1.3. «Круглый стол» по вопросу «Об освещении достижений и потенциала тольяттинцев в научной, творческой, производственной сферах в местных и иных СМИ»;

2.1.4. Проведение общественной экспертной оценки социальной и экономической эффективности целевой программы развития туризма в г.о.Тольятти на 2011-2013 год и соответствующего раздела Стратегического плана развития г.о.Тольятти,

2.1.5. «Круглый стол» по вопросу «О стратегии развития партнерских взаимосвязей со странами СНГ и Европы, диаспоры и общества дружбы с которыми представлены в городском округе Тольятти».

2.2. В сфере здравоохранения и социальной поддержки населения:

2.2.1. «Круглый стол» по вопросу «О механизмах сотрудничества органов местного самоуправления с  общественными объединениями и некоммерческими организациями, оказывающими психологическую и психотерапевтическую помощь жителям городского округа Тольятти»;

2.2.2. «Круглый стол» по наработке механизмов поддержки пожилых жителей города («социальный лифт» и др.);

2.2.3. Совещание по обсуждению механизма участия общественных объединений инвалидов в экспертизе проектов и приемке установленных поручней, пандусов, подъемных устройств и тифлопокрытий;

2.2.4. Подготовка обращения в органы государственной власти Самарской области по вопросу увеличения размера пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет до уровня не ниже прожиточного минимума по Самарской области;

2.2.5. Подготовка обращения в органы государственной власти Самарской области по вопросу увеличения заработной платы сотрудников государственных учреждений социальной сферы, обслуживающих жителей городского округа;

2.2.6. Подготовка обращения в органы государственной власти Самарской области по вопросу увеличения количества социальных служб, оказывающих социальную и психологическую поддержку семьям, имеющим детей-инвалидов, многодетным семьям, одиноким матерям;

2.2.7. Подготовка обращения в органы государственной власти Самарской области по вопросу о разработке и принятии областного закона о мерах поддержки многодетных семей в Самарской области;

2.2.8. Подготовка обращения в органы государственной власти Самарской области по вопросу увеличения штатных нормативов медицинского и педагогического персонала туберкулезных больниц с учетом круглосуточной работы таких учреждений;

2.3. В сфере физической культуры, спорта и молодежной политики:

2.3.1. «Круглый стол» по вопросу «О мерах активной профилактики заболеваемости населения с применением физкультурно-оздоровительных технологий»,

2.3.2. «Круглый стол» по вопросу «О системе патриотического воспитания в городском округе Тольятти» (с выработкой общественной экспертной оценки его эффективности и рекомендаций по развитию),

2.3.3. Совещание по вопросу «О мерах поддержки детских и молодежных общественных объединений» (в том числе рассмотреть возможность выделения муниципальных помещений на условиях долгосрочного безвозмездного пользования);

2.3.4. Совещание по вопросу о мерах по привлечению к физкультурно-досуговой работе тренеров из числа членов некоммерческих организаций физкультурно-спортивной направленности;

2.3.5. Совещание по выработке предложений о расширении мероприятий областной целевой программы «Развитие системы детского отдыха и оздоровления в Самарской области на 2012-2015 гг.» в части мероприятий по городскому округу Тольятти;

2.3.6. Подготовка обращения в Самарскую Губернскую Думу и Правительство Самарской области по вопросу о выделении субсидий на организацию физкультурно-оздоровительной работы с  населением по месту жительства;

2.4. В сфере городского хозяйства:

2.4.1. Общественные слушания по вопросу эстетического состояния, дизайна и благоустройства городской среды;

2.4.2. Подготовка обращения о пересмотре норм вывоза мусора;

2.5. В сфере бюджета и экономической политики:

2.5.1. Совещание по вопросу «О правовых и организационных вопросах поддержки молодёжного предпринимательства»;

2.5.2. Совещание по вопросу о возможностях создания ресурсного центра по развитию социального партнёрства в городском округе Тольятти (Дом общественных организаций);

2.5.3. Совещание по вопросу «Об определении заказа на оказание общественно значимых услуг социально ориентированными некоммерческими организациями»;

3. Оставить на контроле следующие рекомендации мэрии:

3.1. В сфере культуры:

3.1.1. Создать краеведческий музейный комплекс;

3.1.2. Возродить систему общегородских праздников, фестивалей и акций;

3.2. В сфере здравоохранения и социальной поддержки населения: устанавливать пандусы с нескользким покрытием в жилых и административных зданиях и перила для пожилых людей и инвалидов, пользующихся тростями;

3.3. В сфере градостроительства и землепользования:

3.3.1. Сохранить в неприкосновенности территорию Прибрежного парка в Автозаводском районе, не допустить строительства в этой зоне отдыха объектов, не связанных с обеспечением отдыха и досуга тольяттинцев;

3.3.2. Создавать на территории городского леса и Прибрежного парка в Автозаводском районе обустроенные места отдыха и условия для занятий активными видами отдыха и спорта (велосипедные и пешеходные дорожки, ограждённые лыжероллерные и лыжные трассы, оснащенные схемами маршрутов);

3.3.3. Для каждого городского парка разработать и вынести на всенародное обсуждение концепции их развития, предусматривающие не только эстетико-архитектурные и ландшафтно-экологические решения, но и меры по организации востребованных жителями культурно-массовых и досуговых мероприятий;

3.3.4. в целях уменьшения автомобильных пробок в районах торговых центров «Парк-Хаус», «Метро», «Лента», «Планета» построить надземные пешеходные переходы (эстакады, мосты) и развязку на Тимофеевскую дорогу в районе ТЦ «Парк-Хаус»;

4. Отметить неполный характер ответов мэрии на следующие вопросы:

4.1. Об обеспечении достойного уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений и организаций в сфере культуры;

4.2. О достижении договоренности с руководством ОАО «АВТОВАЗ» об открытии завода для организованного посещения туристами и решении вопроса о совместном активном использовании в интересах города и горожан Технического музея ОАО «АвтоВАЗ»;

4.3. Об оборудовании подъездов зданий, в которых технически сложно установить пандусы, подъемными устройствами, разработанными в соответствии с техническими требованиями, для подъема-спуска инвалидов-колясочников и родителей с детскими колясками;

4.4. О принятии мер по проведению активной профилактики заболеваемости, в том числе с применением физкультурно-оздоровительных технологий, имеющихся у некоммерческих организаций городского округа Тольятти.

4.5. Об учреждении ежегодных премий мэра «Лучшая школьная детская общественная организация», «Лучший педагог - организатор детского общественного движения»;

4.6. О развитии «зелёного строительства», восстановлении цветников, осуществлении благоустройства территорий городского округа на основе лучших достижений ландшафтного дизайна с учетом предложений специалистов городского округа Тольятти, и привлечении тольяттинских художников и дизайнеров к разработке проектов оформления территорий города;

4.7. О разработке и воплощении мероприятий по восстановлению «знаковых» для тольяттинцев мест отдыха;

4.8. Об обустройстве набережных во всех районах города, приведении в порядок пляжей (в том числе с привлечением общественных дружин), организации пляжей в Комсомольском районе;

4.9. О выделении свободных муниципальных помещений для детских и молодежных общественных объединений на условиях долгосрочного безвозмездного пользования;

4.10. О разработке механизма привлечения к физкультурно-досуговой работе тренеров из числа членов некоммерческих организаций физкультурно-спортивной направленности;

4.11. О повышении эффективности использования оздоровительных лагерей и баз отдыха, находящихся в муниципальной собственности, в том числе через приспособление для круглогодичного использования;

4.12. О создании в структуре социального блока мэрии управление по работе с социально ориентированными (немуниципальными) некоммерческими организациями;

4.13. Об усовершенствовании механизма выделения субсидий из бюджета городского округа на оказание общественно значимых услуг, реализацию социально значимых проектов социально ориентированными некоммерческими организациями;

4.14. О разработке методики анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных НКО, методики оценки эффективности мер поддержки и прогноза дальнейшего развития этих организаций.

5. Отметить неконкретный характер ответа, а также нежелание мэрии в течение нескольких лет решить вопрос о создании Дома дружбы народов.

6. Повторно рекомендовать мэрии:

6.1. В сфере культуры:

6.1.1. При формировании бюджета на 2013 год предусмотреть повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры,

6.1.2. Производить ежегодную индексацию заработной платы работникам культуры и искусства в соответствии с уровнем инфляции;

6.1.3. Разработать и принять меры поддержки молодых специалистов, приходящих на работу в учреждения культуры и искусства городского округа Тольятти;

6.1.4. Учредить ежегодную премию мэра за лучший авторский творческий брендовый проект по развитию культурного достояния города;

6.2. В сфере туризма и гостеприимства: решить вопрос о совместном активном использовании в интересах города и горожан Технического музея ОАО «АвтоВАЗ»;

6.3. В сфере социальной поддержки населения: при формировании мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам   социальной   инфраструктуры   на   территории городского  округа  Тольятти  на 2011-2020  годы» предусмотреть  установку перил и пандусов с нескользким покрытием в административных зданиях;

6.4. В сфере поддержки семьи: учредить ежегодные конкурсы «Женщина года», «Отец года», направленные на популяризацию семейных ценностей, в партнерстве с общественной организацией «Совет женщин Автозаводского района» и другими профильными некоммерческими организациями;

6.5. В сфере благоустройства и создания комфортной городской среды:

6.5.1. Разработать и воплотить мероприятия по восстановлению «знаковых» для тольяттинцев мест отдыха (восстановить заброшенный фонтан у здания городской филармонии, фонтан у Дворца спорта, и др.);

6.5.2. Создать городской парк в Центральном районе с включением территорий нынешнего (вырубленного) парка, «Поля чудес», территории по бульвару Ленина от ул.Мира до ул. Баныкина;

6.5.3. Сделать набережные во всех трех районах города, привести в порядок пляжи (в том числе с привлечением общественных дружин), организовать пляж в Комсомольском районе;

6.6. В сфере физической культуры и спорта: при формировании муниципальных заданий муниципальным учреждениям физкультуры и спорта на 2013 год предусмотреть задания на оказание бесплатных муниципальных услуг, направленных на интеграцию в систему физической культуры, физического воспитания и спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, являющимся членами общественных объединений и некоммерческих организаций инвалидов;

6.7. В сфере работы с населением, общественными объединениями и некоммерческими организациями:

6.7.1. Создать Дом дружбы народов в г.о.Тольятти;

6.7.2. Изыскать возможность изменить график приема граждан мэром, заместителями мэра и руководителями отраслевых подразделений таким образом, чтобы 1 раз в месяц прием осуществлялся в субботу (за счет переноса выходного дня на один из будних дней);

6.7.3. Создать в структуре социального блока мэрии подразделение по работе с социально ориентированными (немуниципальными) некоммерческими организациями;

6.7.4. Усовершенствовать механизм выделения субсидий из бюджета городского округа на оказание общественно значимых услуг, реализацию социально значимых проектов социально ориентированными некоммерческими организациями;

6.7.5. Разработать методику анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей деятельности социально ориентированных НКО, методику оценки эффективности мер поддержки и прогноза дальнейшего развития этих организаций (с участием экспертов из числа представителей НКО).

7. По результатам рассмотрения ответа мэра на Послание Общественного совета рекомендовать мэрии:

7.1. Разместить на портале мэрии перечень тротуаров и переходов, оборудованных съездами для инвалидных колясок и рельефными бордюрными камнями;

7.2. Поручить департаменту социальной поддержки населения с участием заинтересованных НКО выработать меры по привлечению НКО и социально ответственного бизнеса к работе с социально исключенными категориями лиц, в том числе через социальную поддержку и трудоустройство лиц без определенного места жительства и заключенных (бывших заключенных);
7.3. Проработать меры по строительству социального жилья и общежитий для работников муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, а также выделению адресных беспроцентных субсидий работникам бюджетной сферы городского округа Тольятти;

7.4. Представить информацию о сроках реализации предложения о выделении земли под воинские захоронения;

7.5. Изыскать возможность строительства крематория в городском округе Тольятти;

7.6. Привлечь волонтеров из числа представителей некоммерческих организаций к ремонту и поддержанию в надлежащем состоянии детского отделения Тольяттинского противотуберкулезного диспансера;

7.7. В рамках Плана мероприятий по благоустройству внутриквартальных территорий городского округа Тольятти на 2013 год установить детскую площадку у детского отделения Тольяттинского противотуберкулезного диспансера;

7.8. Провести работу по установлению собственника здания по ул.Громовой, в дворе дома № 44  и работу с собственником по надлежащему содержанию здания, либо  обратиться в суд о признании объекта бесхозным и принятии мер по его дальнейшему использованию;

7.9. Учредить ежегодные премии мэра «Лучшая школьная детская общественная организация», «Лучший организатор детского общественного движения»;

7.10. При  проведении муниципальных конкурсов профессионального мастерства включить в число критериев оценки критерий работы с детскими общественными организациями.

7.11. Провести в 2013 году городскую родительскую конференцию, направленную на обсуждение современной политики в области образования и воспитания детей;

7.12. Включить в мероприятия по выполнению целевой программы «Дети Тольятти» конкурс «Война глазами детей» с включением в состав конкурсной комиссии представителей Общественного совета при Думе;

7.13. Представить информацию о действиях, предпринятых для получения заключения проектной организации о технической возможности восстановления фонтана у здания городской филармонии, фонтана у Дворца спорта;

7.14. Сообщить о сроках реализации предложений о строительстве автомобильной дороги на участке от улицы Ленина до Обводного шоссе, автомобильной дороги от кольцевой развязки в конце ул.Баныкина (на выезде в Комсомольский район) вдоль лесного массива  до Обводного шоссе близ села Васильевка;

7.15. Провести совещание по вопросу о закреплении территории сквера вдоль ул.Жилина (от пл.Свободы до ул.Баныкина) за национально-культурными центрами городского округа Тольятти для установки мемориальных досок или памятного камня, посвященного дружбе народов в многонациональном городе,  и передаче вопросов ухода и поддержания порядка национально-культурным центрам (с участием в совещании представителей национально-культурных организаций, Тольяттинского отделения Союза архитекторов России и Тольяттинского отделения Союза художников России);

7.16. Разработать график открытых встреч мэра, первых лиц города и руководителей структурных подразделений мэрии со студентами, представителями общественных организаций, широкой заинтересованной общественностью с целью информирования о ситуации и обсуждения злободневных проблем и разместить его на сайте мэрии;

7.17. Принять решение о переименовании Спартакиады трудовых коллективов и придании ей названия  Спартакиады на Кубок мэра (Летний кубок и Зимний кубок);

7.18. Включить в состав городского экспертного совета по малому и среднему предпринимательству члена Общественного совета при Думе Кошкарова А.В.;

7.19. Создать информационную карту «Деловой Тольятти», объединяющую все источники информации для предпринимателей, разместить ее на основных информационных порталах города;

7.20. Обеспечить размещение в магазинах рядом с вывеской о запрете продажи алкогольной продукции информации о номере «горячей линии» для сообщений в случае обнаружения нарушения законодательства об ограничении продажи алкоголя;

7.21. Продолжить работу по организации пунктов кормления бездомных в каждом районе города для облегчения доступа нуждающихся к данной услуге, и по оказанию им необходимой медицинской помощи; разместить на территории города рекламные щиты с информацией о пунктах кормления.

8. Отметить, что в составе предложений Общественного совета, включенных в протокол публичных слушаний по проекту бюджета городского округа на 2013 год и плановый период 2014-2015гг., учтены следующие предложения Общественного совета из числа включенных в Послание Общественного совета мэру:

8.1. О повышении размера заработной платы работников муниципальных учреждений культуры до уровня, соответствующего соответствующему среднему уровню заработной платы в Самарской области;

8.2. Об изыскании средств на создание экспозиции по истории города «Ставрополь-Тольятти – век ХХ в размере 2,0 млн.руб.;

8.3. Об изыскании средств в размере 500 тыс.руб. на организацию и проведение конкурса социальных проектов  детских  и  молодежных  общественных организаций.

9. При участии членов Общественного совета в публичных слушаниях по областному бюджету на 2013 год и плановый период 2014-2015гг.  в составе предложений от городского округа Тольятти учесть следующие предложения:

9.1. Довести размер заработной платы работникам государственных образовательных учреждений в сфере культуры до уровня среднего по Самарской области;

9.2. Предложить включить в состав расходов по отрасли средства для 100%-ного обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями.

10. Предложить постоянной комиссии по социальной политике Думы совместно с членами Общественного совета провести выездное заседание на базе одного из муниципальных спортивных объектов  по вопросу об организации физкультурно-спортивной деятельности с населением в муниципальных организациях физкультуры и спорта.

Председатель Думы,

председатель Общественного

совета при Думе
городского

округа Тольятти

А.В.Денисов